considerando que não se aplicam às operações supracitadas outros benefícios não vinculados diretamente à Lei 
nº 7.537/99 (PROAUTO), aí incluído o benefício do crédito presumido previsto no Dec. nº 7.378/98, ressaltamos 
que a Consulente não faz jus à apropriação e/ou transferência do crédito fiscal de ICMS no montante de R$ 
17.638.011,95 (dezessete milhões, seiscentos e trinta e oito mil, onze reais e noventa e cinco centavos), devendo 
proceder ao estorno desse valor na sua escrita fiscal, face à inexistência de amparo legal que autorize a 
apropriação do crédito presumido previsto no Dec. nº 7.378/98.” 

Face ao exposto, voto pela PROCEDÊNCIA do Auto de Infração.

[...]

Assim é que ficou demonstrado, como corretamente asseverado na Decisão recorrida, que: 

“os créditos estornados pela fiscalização tinham suporte documental em três relatórios, onde se encontram 
arrolados a recuperação de ICMS, incidente sobre carreto, fretes e IPI, totalizando a cifra de R$ 
11.858.737,20 (onze milhões, oitocentos e cinqüenta e oito mil,    setecentos e trinta e sete reais e vinte 
centavos), com a seguinte composição: I) ICMS sobre carreto – no importe de R$ 2.887.022,85; II) ICMS 

sobre frete – no valor de R$ 898.490,15; III) ICMS sobre IPI – na importância de R$ 8.073.224,20. 
Considerando que o valor lançado na escrita do recorrente totalizou a quantia de R$ 16.114.337,55, ficou